(370) Op. y vol. cits., Lib. IV, tit. VI, art. II, núm. 28 (pág. 181).

(371) El propio PICHARDO, en el número 29, planteó si la ley 25 de Toro sería obstáculo a esa afirmación. Si la mejora de tercio y quinto no pudieran deducirse de las dotes y donaciones *propter nuptias*, la colación de éstas no podría favorecer a los instituidos en tercio y quinto. De esta cuestión nos hemos ocupado anteriormente, comprobando que se trataba de una disposición de carácter interpretativo de la voluntad del causante. Pero, aparte de ello, algún autor, como ACEVEDO (op. y vol. cits., Lib. V, Tit. VI, Ley IX, Tauri 26, número 3, pág. 183), siguiendo el planteamiento de Segura (en l. *unam ex familia*, sed si fundum, núm. 29 de leg. 2, según cita de ACEVEDO), examinó si la regla de la ley 25 era igualmente aplicable al supuesto en que la mejora fuese

caso la colación no tenía otro límite que el de la oficiosidad de la institución, es decir, el límite de la legítima del colacionante instituido en porción menor.

A su juicio, «nec obstat hoc casu cessare rationem inducendae collationis scilicet ut aequajitas inter filis observatur», porque «est enim patri liberum disponendi inter filios arbitrium, dum tamen eorum legitimas non minuat, adestque expresa illius voluntas, ut alius plus altero accipiat».

4.º No haber sido excusado por el causante del deber de colacionar (372).

Sin embargo, después de la Pragmática de Madrid de 1534, al prohibirse mejorar con la dote, la dispensa de colación quedó limitada en cuanto a la dote, en los límites que anteriormente hemos visto.

Aunque técnicamente esa regla más que a la colación propiamente dicha, corresponde a la reducción de la dote, indudablemente repercute en ella.

5.º Llegar a heredar efectivamente. Es decir, no ha de colacionar el descendiente que repudió la herencia de su causante... «requisitum est—dice Antonio Gómez (373)—quod filius vel descendens qui debet conferre velit succedere: quia alias si vult se

ordenada a título de herencia. Su solución fué afirmativa por estimar que la mejora era siempre *quota bonorum* y no *quota hereditatis*. En cambio, JACOBO VALDÉS, en sus adiciones a la obra de RODRIGO SUÁREZ (op. cit., «Repetitionis...», «Declaratio legis regni», § 6 *quaeritur*, ad. Valdesi, pág. 550), observa: «et dicta lex 25, intelligenda est ubi filius titulo legati melioratur, tunc enim non augetur dote, nec fit collatio proportionibus hereditariis... «limita tamen, quod si filius esset institutus in legitima, tertio et quinto titulo institutionis, tunc si soror confert dotem, augetur legitima filii dote: quia debet fieri aequalitas in collatione proportionibus hereditariis». Criterio compartido por PICHARDO (artículo cit., núm. 30). «unde cum in hec portione (legitima, tertium et quintum) filius sit institutus, consequens est augmentum ex omnibus bonis, quae conferuntur».